
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 1 

 
Deliberazione n° 5    Adunanza del 07/04/2020  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Adunanza ordinaria di prima convocazione – seduta PUBBLICA 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE IN ORDINE AL GETTONE DI PRESENZA PER LA 

PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE ANNO 
2020.  

 
L'anno duemilaventi, addì  sette del mese di Aprile  alle ore 19:00, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente Legge comunale e Provinciale, sono convocati a seduta in 
videoconferenza i Consiglieri dell’Unione, così come previsto da Decreto del Sindaco n. 1/2020 del 
01/04/2020. 
La presenza e l’identità personale dei componenti, collegati in videoconferenza mediante 
programma skype, è stata accertata da parte del Segretario comunale. 

 
All'appello risultano: 

 
N. Cognome e Nome P A 
1 ZANINI ANGIOLINO SI  
2 FEDERICI MATTIA SI  
3 PEDRACINI PAOLINA SI  
4 MANCASTROPPA FLORIANO SI  
5 MERENI MATTEO SI  
6 BERGAMASCHI MASSIMILIANO SI  
7 FRUSCONI EZIO BATTISTA SI  
8 SABATINO ISABELLA SI  
9 DISINGRINI FABIO  SI 
10 MORELLI SUSI SI  
11 CORTELLINI GIUSEPPE  SI 

Presenti  9  Assenti 2  
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra Caporale Dott.ssa Mariateresa  la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Angiolino Zanini in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 2 

OGGETTO: DETERMINAZIONE IN ORDINE AL GETTONE DI PRESENZA PER LA 
PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE ANNO 2020. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
PREMESSO che il comma 135 della legge 7 aprile 2014 n° 56 modifica la composizione numerica 
dei consigli comunali e delle Giunte con popolazione fino a 10.000 abitanti; 
 
PRECISATO che per questo Comune (inferiore a 3.000 abitanti) il nuovo consiglio comunale è 
composto, oltre che dal Sindaco, da dieci consiglieri comunali di cui due assessori; 
 
VISTO che il successivo comma 136 impegna i Comuni interessati dalla disposizione di cui al 
precedente comma 135, prima di applicarla, a rideterminare, con propri atti, gli oneri connessi con 
le attività in materia di status degli amministratori locali, al fine di assicurare l’invarianza della 
relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno datata 24/4/2014 in cui si rileva che, ai fini del 
conteggio dell’invarianza della spesa occorre parametrare la rideterminazione degli oneri al numero 
degli amministratori indicati all’art. 16 comma 27 del D.L. 13/6/2011 n° 136; 
 
DATO ATTO che in data 26/05/2019 si sono svolte le elezioni comunali; 
 
RITENUTO di determinare l’ammontare del gettone di presenza spettante ai consiglieri per la 
partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale per l’anno 2020 in Euro 9,20=; 
 
VISTI: 
- lo Statuto comunale vigente; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità vigente; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
DATO ATTO: 
- che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. N. 
267 /2000 e s.m., rispettivamente di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 
- che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D. 
Lgs. N. 267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria e di rispetto degli equilibri 
di bilancio (gestione, residui e cassa); 
 
Con voti favorevoli n. 9 espressi nei modi e nelle forme di legge dai Consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di determinare il gettone di presenza spettante ai consiglieri per la partecipazione alle sedute del 
Consiglio Comunale per l’anno 2020 in € 9,20 a seduta; 
 
2) di dare atto che l’importo di cui al precedente punto è stato determinato con invarianza di costi e 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 3 

che gli stessi corrisposti ai consiglieri saranno assoggettati al trattamento fiscale vigente al 
momento della loro liquidazione; 
 
3) di dare atto che la spesa complessiva è stata prevista nel corrente bilancio di previsione; 
 
4) Di dichiarare, con successiva separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, quarto comma, del T.U. n. 267/2000 con voti favorevoli ed unanimi espressi dai 
n. 9 Consiglieri presenti e votanti. 
  
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 4 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale N. 5 del 07/04/2020   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : DETERMINAZIONE IN ORDINE AL GETTONE DI PRESENZA PER 
LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE ANNO 2020.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  07/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to   Carrara rag. Morena  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità interno. 
 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  07/04/2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to   Carrara rag. Morena  
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 5 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Sindaco  
F.to   Angiolino Zanini  

Il Segretario Comunale  
F.to   Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
 ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, 09/04/2020    
 Il Segretario Comunale  
 F.to     Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, 19/04/2020  Il Segretario Comunale   

F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa   
 
 

        
               
                   

 
 


